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Úvod

Navštívit hudební festival a poslechnout si živou hudbu pod širým nebem patří mezi

oblíbenou činnost lidí převážně v letních měsících, kdy je příjemná venkovní teplota. Festival

povětšinou preferují lidé, kteří nechtějí zaplatit vysoký vstupní poplatek na dvouhodinový

koncert jedné skupiny. Na hudebním festivalu si mohou poslechnout více hudebních skupin, a

někdy dokonce za nulové vstupné. V posledních letech zažívá oblast hudebních festivalů

velký rozmach a lidé si mohou vybrat z nejrůznějších typů představení a hudebních žánrů, a

tak musí být organizátoři originální a výjimeční ve výběru interpretů, aby před konkurencí

obstáli a lidé festival navštívili.

Cílem práce je zanalyzovat, jaké komunikační kanály využívají organizátoři festivalu

„Živá ulice“ a jejich dopad na cílovou skupinu. Na základě výzkumné studie v podobě

dotazníkového šetření mezi návštěvníky je cílem navrhnout vhodná zlepšující opatření pro

budoucí festivalové ročníky. Důraz v celé práci je kladen na praktické poznatky. Praktická

část se opírá o teoretická východiska zpracovaná v první polovině práce.

Počáteční kapitola je věnována tématu komunikace marketingového mixu a postupně

jsou v ní popsány všechny nástroje v obecné rovině – reklama, přímý marketing, public

relations, event marketing, sponzoring a osobní prodej. Jelikož je marketingová komunikace

festivalu „Živá ulice“ vedena převážně přes internet, důraz je kladen také na online podobu

marketingu například v podkapitole 1.1.1 Online reklama. Podkapitola 1.1.2 se týká využití

chytrých telefonů v marketingové komunikaci - mobilního marketingu.

Ve druhé kapitole této práce je představen multižánrový hudební festival „Živá ulice“,

který se roku 2016 konal v plzeňských ulicích již počtvrté. V textu je festivalový ročník 2016

porovnán s předchozím ročníkem v roce 2015, v němž bylo město Plzeň Evropským hlavním

městem kultury.

Následující třetí kapitola prezentuje provedenou výzkumnou studii v podobě

dotazníkového šetření během festivalového ročníku v roce 2016 na téma „Marketingová

komunikace festivalu Živá ulice“ a její výsledky. Výzkum byl proveden během festivalového

hlavního bloku v srpnu 2016 a byly při něm získány odpovědi od celkem 101 respondentů. V

podkapitole 3.2 Závěr výzkumné studie autorka prezentuje vyhodnocení výzkumné studie
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v programu SPSS získané během konzultací s profesorem Dirceem Tornavoiem de Carvalho

na University of Sao Paulo v brazilském Ribeirao Preto v březnu 2017.

Na výsledky výzkumu navazuje závěrečná kapitola, ve které jsou navržena možná

zlepšující opatření ze strany autorky pro organizátory festivalu do dalších ročníků včetně

kalkulace nákladů pro tato opatření.
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1 Marketingový komunikační mix

Podle Karlíčka a Krále (2011, s. 9) „je účelem marketingové komunikace informovat a

přesvědčovat cílové skupiny. Současně si touto cestou firmy naplňují své marketingové cíle.“

Komunikační mix zahrnuje sedm hlavních disciplín. Jsou jimi reklama, přímý či direct

marketing a podpora prodeje, public relations, event marketing, osobní prodej a v dnešní době

rychle se rozvíjející komunikace s cílovou skupinu s využitím internetu - online marketing

(Karlíček, Král, 2011). V této kapitole budou postupně představeny všechny disciplíny.

Volba vhodného komunikačního mixu je ovlivněna charakterem trhu, na kterém daná

organizace působí. Zkratka „B2C“ (business to costumer) označuje obchod mezi firmou a

spotřebními trhy a zkratka „B2B“ (business to business) se používá v případě, když firma

prodává velkoobchodu nebo další firmě a ne koncovému spotřebiteli. Jaký komunikační

prostředek zvolit z velké části závisí na typu trhu a velikosti rozpočtu, neboť cena se u

jednotlivých nástrojů může podstatně lišit. V tomto ohledu zvolí jiné komunikační médium

vládní a například nezisková organizace, která existuje z podpory grantů. Na „B2C“ trzích

jsou nejvyužívanějšími komunikačními disciplínami reklama a podpora prodeje a na „B2B“

trzích převažuje osobní prodej či event marketing (Karlíček, Král, 2011).

Na začátku je výchozím bodem stanovení cílové skupiny, například profil zákazníků či

návštěvníků, se kterými chce společnost komunikovat. Při tvorbě sdělení je důležité zvážit,

jak zapůsobí na cílovou skupinu, neboť je nezbytné, aby bylo sdělení správně pochopeno, aby

zaujalo a aby cílové publikum o žádané věci přesvědčilo. Podle Karlíčka a Krále (2011) se

sdělením rozumí vše, co je pro firmu nějakým způsobem významné, může se jednat o slova,

hudbu, znaky, symboly či barvy. Oblíbenou strategií, jak lépe upoutat a zaujmout cílovou

skupinu, je obsadit do reklamního média celebritu či jinou známou osobnost.

Jakmile si společnost konkrétně stanoví cílové publikum, může přistoupit k vymezení

komunikačních cílů. Komunikační cíle by měly splňovat významy jednotlivých písmen ve

zkratce „SMART“, tedy konkrétní (specific), měřitelné (measurable), odsouhlasené celým

týmem (agreed), realistické (realistic) a časově ohraničené (time framed). Cíle určují, čeho

má být komunikační kampaní dosaženo, a mohou být různého charakteru jako například:

zvýšení prodeje, zvýšení povědomí či loajality ke značce, rozšíření trhu a podobně. V případě

neziskových institucí organizujících kulturní akce se může jednat například o zvýšení
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návštěvnosti vybraného eventu. V obecné rovině platí, že preference souvisí se známostí,

proto známější a více propagované produkty a značky jsou všeobecně vnímány jako

atraktivnější než ty, které viditelné pro cílovou skupinu nejsou (Karlíček, Král, 2011).

Marketingová komunikace může být zásadně posílena či naopak zeslabena tím, že se

informace začnou šířit mezi lidmi ústním podáním (účinek „WOM“, Word of mouth). Bylo

zjištěno, že negativní „WOM“ se šíří rychleji než pozitivní a také fakt, že lidé mají spíše

tendenci po okolí rozšiřovat negativní informace než ty pozitivní. Nejčastěji „WOM“ probíhá

„offline“ cestami v pracovním, školním či domácím prostředí (Karlíček, Král, 2011). Termíny

pass-along či friend-tell-a-friend marketing jsou podle Freye (2005) také velmi

frekventované, neboť značí šíření zpráv a informací svému okolí či okruhu přátel.

V současnosti nabývá digitální marketing na důležitosti a vedle offline verze v podobě

billboardů či plakátů se stává velmi populárním komunikačním prostředkem mnoha firem

(Fáborský a kol., 2014). Dle Krutiše (2007) definic tohoto pojmu existuje mnoho, ale

nejsnáze řečeno se jedná o propagaci firmy či výrobku přes internet. „Pro některé segmenty

trhu a cílové skupiny je již on-line komunikace vhodnější než obecná reklama.“ (Frey, 2005,

s. 33) Tato internetová oblast se stále dynamicky rozvíjí a může se zdát těžké s ní, tak zvaně,

držet krok.

Jako pojem online marketing je někdy označován totožný pojem e-marketing, tedy

elektronická forma marketingu. Podle Krutiše (2007) zahrnuje vedle internetového

marketingu také mobilní marketing, kde jsou využity mobilní chytré telefony, position

marketing při využití GPS auto-navigace a také online televizní marketing. Online marketing

v podobě reklam ve vyhledávačích, internetových reklamách a dalších v současné době

zaujímá největší podíl elektronického marketingu.

1.1 Reklama

Podle Freye (2005) existuje rozdělení komunikačních médií na nadlinkovou reklamu

(above the line, „ATL“), která tvoří veškeré reklamní prostředky, a podlinkovou reklamu

(below the line, „BTL“), která označuje komunikační aktivity, které doplňují reklamní

kampaně - například ochutnávky, soutěže a jiné. Jejich kombinací pak vzniká marketingový

přístup „TTL“ (through the line), který oba typy co nejefektivněji kombinuje (Frey, 2005).
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Reklamu Přikrylová a Jahodová (2010) definují jako placenou a neosobní formu

komunikace podnikatelských subjektů s cílovou skupinou za účelem propagace dané

organizace či produktu. Reklama disponuje mnohými výhodami. Předně, dokáže efektivně

předávat sdělení hromadným a masovým segmentům a cílovým skupinám a tím představuje

„vlajkovou loď“ v disciplínách marketingové komunikace i přesto, že její popularita

v posledních letech klesá.


[…]


kultury, přišlo na Živou ulici 70 000 lidí.

6. Na festivalu se prodávají festivalové suvenýry. Co lze nalézt v tomto

sortimentu a o co je největší zájem?

V průběhu pěti let konání festivalu jsme měli několik druhů merchandisingu – od plátěných

tašek, přes trička a tílka, po recyklované kelímky na pivo nebo pohledy. Ukázalo se, že

experimenty příliš nefungují a nejprodávanější byla festivalová trička a tílka.

7. Kde lze nalézt kompletní nabídku festivalových předmětů a jakou cestou si je

lze zakoupit?

Merchandising jsme dělali ve spolupráci se ZOOTem. K dostání tak byl na jejich webových

stránkách (online shop) a samozřejmě přímo na místě v době konání festivalu.

8. Do jaké míry festival uplatňuje při komunikaci s veřejností tištěná média a

jaká konkrétně využívá?

Media relations tvoří zásadní složku komunikace festivalu. Živá ulice spadá do neziskového

sektoru, klasická inzerce je s ohledem na rozpočet festivalu příliš drahá. Za pět let jsme

dokázali vybudovat nadstandardní vztahy s plzeňskými, ale i celorepublikovými médii. Díky

mediálním partnerstvím máme výhodné ceny za inzerci a samozřejmě i prostor v redakční

části médií. Uzavřeli jsme přes 20 mediálních partnerství, například s MF DNES, Deníkem,

KISS radio, ČRo Plzeň, TV ZAK, plzen.cz, informuji.cz, Reprák a další. Mediální partnerství

řešíme tak, abychom zasáhli odlišné cílové skupiny.

9. Do jaké míry uplatňujete komunikaci přes sociální sítě (online cesta) a jaké

využíváte?

Sociální média hrají v komunikaci čím dál tím větší roli. Uvědomujeme si jejich důležitost, a

proto tvoří velkou část naší komunikace. Nejdůležitějším kanálem je Facebook s téměř 7 000

fanoušky. Dále máme vlastní YouTube kanál, Twitter a Instagram, který jsme založili v roce

2016. Živá ulice má kromě toho své webové stránky, které se v roce 2015 staly

nejvyhledávanějšími webovými stránkami v západních Čechách.

10. Na závěr bych se ráda zeptala, jaké plány a vize v oblasti marketingové

komunikace připravujete do budoucna? Víš o něčem, co by stálo za to zlepšit či

změnit?

V dalších letech chceme navázat na komunikaci festivalu z předchozích pěti ročníků, protože

si uvědomujeme důležitost kontinuity komunikace. Chceme především posílit komunikaci na

sociálních sítích. V letošním roce jsme založili Instagram, kde bychom rádi nabrali více

fanoušků, chceme obnovit twitterový účet, uvažujeme o založení SnapChatu… A také

přemýšlíme o změně webových stránek – rádi bychom je zjednodušili a upravili pro potřeby

smartphonů. Inovace hodně záleží ale na rozpočtech příštích let.

Děkuji za Tvůj čas! Veronika Vokurková

Obrázek č. 26 Logo festivalu „Živá ulice“

Zdroj: Živá ulice, 2016

Obrázek č. 27 Program festivalu „Živá ulice“ 2016, přední strana letáčku

Zdroj: Živá ulice, 2016

Obrázek č. 28 Program festivalu „Živá ulice“ 2016, rozpis po dnech

Zdroj: Živá ulice, 2016

Obrázek č. 29 Program festivalu „Živá ulice“ 2015, přední strana letáčku

Zdroj: Živá ulice, 2016

Obrázek č. 30: Informační programový leták „Živá ulice“ 2015

Zdroj: Živá ulice, 2016

Abstrakt

VOKURKOVÁ, Veronika. Analýza marketingové komunikace festivalu „Živá ulice“. Plzeň,

2017. 68 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: marketingová komunikace, online marketing, festival, dotazníkové šetření, cílové

segmenty

Cílem bakalářské práce „Analýza marketingové komunikace festivalu „Živá ulice“ “ je

zanalyzovat marketingové kanály, které využívá tento plzeňský festival ke komunikaci s cílovou

skupinou. Nejprve byly zanalyzovány a popsány nástroje marketingového mixu, jež organizátoři

tohoto festivalu využívají. Klíčovým bodem práce je výzkumná studie v podobě dotazníkového

šetření, jež byla uskutečněna během festivalového ročníku v roce 2016, a její výsledky. Bylo

zjištěno, že ženy navštěvují festival častěji než muži a že sociální sítě slouží jako hlavní nástroj

k získání informací o festivalu. Jak bylo taktéž zjištěno, cílovou skupinou festivalu „Živá ulice“

jsou lidé ve věku 27-35 let. Mezi doporučená zlepšující opatření bylo zařazeno například zlepšení

designu programových letáčků či optimalizace webové stránky. Jednotlivá zlepšující opatření

obsahují i nástin potřebných nákladů k jejich realizaci.

Abstract

VOKURKOVA, Veronika. Analysis of promotion of “Ziva ulice“ festival. Pilsen, 2017. 68 p.

Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics

Key words: marketing communication, online marketing, festival, questionnaire, target segments

The aim of the bachelor thesis “Analysis of promotion of “Ziva ulice“ festival“ is to analyse

marketing channels that this festival uses to communicate with its target group. First, the

marketing mix tools that are used by the organisers were analysed and described. The key part of

this thesis is a questionnaire which was done during the festival in summer 2016 and its results. It

was found out that women attend the festival more often than men and that the social networks are

the main tool to get the information about the festival. It was also discovered that the festival’s

target group are people at the age of 27-35 years. Among the recommended tips for improvements

belong a better design of festival program leaflets as well as website optimalisation. The estimated

costs for these improvements are included.