HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Veronika Vokurková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza marketingové komunikace festivalu „Živá ulice“

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce byla zpracovávána velmi pečlivě a kontinuálně a s velkým úsilím. Práce obsahuje drobné formální nedostatky a jazykové (např. Plzeňský kraj by měl být psán s velkým P). Studentka dokonce pro dosažení velmi dobrého výsledku konzultovala práci a její postupy a výsledky osobně na univerzitě v Brazílii. K práci mám několik drobných připomínek a dotazů. V textu používá studentka na několik místech nepodložené úsudky, např. údajné názory zakotvené ve společnosti, atd., které nelze doložit. V práci jsou celé pasáže a podkapitoly, které vycházejí z jediné publikace (Karlíček, Král 2011). V práci chybí úvahy o reprezentativnosti šetření, které bylo dotazováno přes internet. Vlastně není s podivem, že „jen“ 9 % dotázaných neznalo festival, protože dotazníky měl

tendenci spíše vyplnit někdo, kdo jej znal. Nelze tedy usuzovat na známost festivalu. V návrzích práce je zmíněn mobilní marketing, ale nikde není úvaha, kde sebrat dostupná mobilní čísla cílové skupiny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

V roce 2015 bylo vynaloženo na marketingové aktivity festivalu 10 % s návštěvností 70 000 osob a o rok později klesl rozpočet na marketingové aktivity na 8 %, ale návštěvnost klesla na polovinu. Čím si tento jev vysvětlujete?

V PR uvádíte média relations, jaké další „relations“ byste do této kapitoly mohla zařadit a proč v práci chybí?

V Plzni, dne 29. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).